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Miratimin e Projektit “Adria_Alliance- Aleanca Adriatike Ndér kufitare pér promovimin e
eficencés s€ energjisé dhe pérshtatjen e ndryshimeve klimaterike/ Nr 397/ Thirrja pér
propozime”, t& bashkéfinancuar nga Bashkimi Europian nén Instrumentin e Para-Aderimit
(IPA) Interreg IPA CBC Itali — Shqipéri — Mali i Zi 2014/2020

Ne kuadér t& Projektit “ADRIAtic cross-border ALLIANCE for the promotion of energy efficiency
and climate change adaptation”, financuar népérmjet Programit t& Bashképunimit Ndérkufitar
Interreg TPA I Itali- Shqipéri — Mali i Zi 2020-2021, miratuar me Vendimin Zba‘rues t& Komisionit
Evropian Nr. C(2015)9491, daté 15 Dhjetor 2015.

VENDOSI:

1. Miratimin e marrwveshjes “Miratimin e Projektit “Adria_Alliance- Aleanca Adrlatlke Ndér
kufitare pér promovimin e eficencés sé energjisé dhe pérshtatjen e ndryshlmeve
klimaterike/ Nr 3977, té bashéfinancuar nga Bashkimi Evropian nén Instrumentin e Pra-
Aderimit.

2. Miratimin e pjesés s& bashkéfinancimit t& Bashkisé Malési e Madhe né vlerén prej 14, 613

 (katérmb&dhjeté mijé e gjashtéqind e trembédhjet&) Euro, ose 15.08% e vlerés totale prej .

3. Drejtoria e Burimeve Njerwzore dhe Drejtoria e Financave té ndjeké procedurat pérkatése pér t&
zbatuar procedurat né kuader t¢ miratimit t& ké&saj marréveshjeje pér pérzgjedhjen stafin dhe
ekspertét e jashtém.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
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“Pér
Miratimin e Projektit “Adria_Alliance- Aleanca Adriatike Ndér kufitare pér promovimin e
eficencés sé energjisé¢ dhe pérshtatjen e ndryshimeve klimaterike/ Nr 397”

N& Juadér t& Projektit “ADRIAtic cross-border ALLIANCE for the promotion of energy efficiency
and climate change adaptation”, financuar népérmjet Programit t&¢ Bashk&punimit Ndérkufitar
Tnterreg IPA I Itali- Shqipéri — Mali i Zi 2020-2021, miratuar me Vendimin Zbatues t& Komisionit
Evropian Nr. C(2015)9491, dat& 15 Dhjetor 2015. LIGI Nr. 139/2015 PER VETEQEVERISJEN VENDORE

Bashkia Malési e Madhe, n& kuadér t& ushtrimit t& funksioneve dhe pérgjegjésive t& saj né fushén e
klimés dhe energjisé sé rinovueshme, si dhe me géllim pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé sé kushteve.
Prioriteti kryesor i Bashkis¢ Malesi e Madhe né vitet e fundit &shté fokusuar né zhvillimin e turizmit

malor duke e promovuar até. Bashkia Malési e Madhe ka pérfunduar shumé aktivitete dhe panaire
ndérkombétare dhe kombétare pér t€ prorriovua.r zonén turistike. Si turizmi edhe géndrueshméria
energjetike dhe mjedisore &shté njé tem& me shumé réndési pér zhvillimin e bashkisé: fushat e
ndérhyrjes sic jané efikasiteti 1 ndértesave publike, transporti publik, qéndrueshméria ndaj
ndryshimeve klimatike jang t& njé réndésie t& madhe pér t'u pasur né konsideraté né periudhén
afatshkurtér dhe afatmesme t€ planifikimit. N& kété drejtim, bashkia po shikon me shumé interes
iniciativén e BE-sé "Konventa e Kryetaréve t&¢ Komunave pér Klimén dhe Energjing", e cila

pérfagéson njé instrument t& shkélgyeshém t& planifikimit strategjik drejt géndrueshmérisé s€

Bashkis.
E gjithé zona e projektit karakterizohet nga njé ndjeshméri e forté ndaj ndryshimeve klimatike dhe

varésisé sé energjisé, nga nevoja pér t& identifikuar dhe promovuar modele t& reja zhvillimi t€
pérqendruara né géndrueshméri & forté mjedisore dhe sociale. B pérbashkéta e sfidave t& projektit
sshté t& keté sukses né transferimin né territoret e pérfshira t& mundésisé reale pér t& siguruar mitje t&
géndrueshme, e cila ka n& thelbin e saj inovacionin teknologjik, modelet e reja t& biznesit, aftésité e
forta t& planifikimit t& territorit, t€ cilat tentojné t& kapércejné problemet mjedisore qw hasen.

Té gjithé partnerét jané té vetédijshém se planifikim strategjik 1 energjisé dhe ndryshimit té klimés
nga Autoritetet lokale éshté i lidhur ngushté me aftésité dhe gatishméring e zotéruar nga SME-t€
lokale aktive né realizimin e funksionimit t& "Ekonomisé s& Gjelbér": késhtu, ndértimi 1 kapaciteteve
t¢ SME-ve pérfagéson njé sfidé tjetér territoriale q& projekti synon té trajtojé.




Rajonet e Programit ndajné njé histori t& gjaté bashképunimi né fusha t& ndryshme: ky projekt synon
16 rrisé kéts nivel bashképunimi duke u pérgéndruar né sfidén e energjisé, pérmes njé veprimi t& forté
pér ngrijen e ndwrgj egjwsimit bazuar né potencialin pér zhvillimin ekonomik siguruar nga
Ekonomia e Gielbwr (Green Economy). Aftésia pér té bashkuar njohurité dhe pérvojat pér t& zhvilluar
qasje inovative dhe ndérkufitare pér planifikimin e territorit né t& dy anét e Adriatikut &shté sfida e
vértets qé ndjek dhe pérfagéson vlerwn e shtuar tw inovacionit t& Projektit.

Qasja e Projektit

Qasja e projektit konsiston né rritjen e ndérgjegjésimit né territoret e Partneréve pér nevojén urgjente
pér té modifikuar p&rdorimet aktuale t& energjisé me synimin p&€r t€ promovuar njé géndrueshméri
~ dhe siguri mé € madhe mjedisore né lidhje me ndryshimin e klimés. Kjo gasje synon t& mundé&sojé
aktivizimin e njé "cikli & virtytshém" t& afté pér t& gjeneruar modele t& reja t& ekonomisé dhe
mundési pune. Eshté njé qasje me orientim nga "nga poshté-lart”, e miratuar pér t& inkurajuar
pjesémartjen ¢ gjeré shoqérore, dhe zgjidhjet q& do t& zbatohen t& gjitha do t& keng njé hov t€ forte n&
inovacion, né lidhje me zgjidhjet teknologjike pér efikasitetin e energjisé ne ndértesa dhe prodhimin e
energjisé sé rinovueshme. : ‘
Njé veprim inovativ do t€ jeté nxitja e procesit t& ndértimit t€ kapaciteteve per SME-té dhe rrjetet e
tyre, bazuar né modelin ESCo, g€ promovon né t& njéjtén kohé kursime & energjisé dhe investime t&
prodhimit t& energjisé sé rinovueshme, t& afta pér té gjeneruar Ekonomi t& Gjelbér.

Projekti do t& promovojé realizimin e investimeve demostrative né shkallg t& voggl nga aktoret lokale
t& pérfshiré, me synimin pér t€ sensibilizuar geverité Kombétare dhe Raj onale pér t& miratuar strategji
financimi qé marrin n& konsideraté imporancen kryesore mbéshtetje pér LA né realizimin e kursimit

18 energjisé + ndérhyrjet e prodhimit t€ BRE-ve né ndértesat publike / impiantet / etj. Projekti
parashikon realizimi 1 rrjetit inteligjent si veprime t& vogla pilot né LA t& pérfshira. Né& lidhje me
qeverisjen e energjis¢ dhe pérshtatjen e klimés, t€ gjitha Komunat e pérfshira do t& bashkohen me
CoM t& ri, duke prodhuar si prodhim t& projektit Energji t& Qéndrueshme dhe Planet ¢ Veprimit pér
Klimén (SECAP) (nj& SECAP i pérbashkét pér secilin PP & pérfshirg me pérjashtimin e ESCOOP),
njé mjet inovativ i pérdorur deri mé tani nga njé numér i vogél I Komunat né nivelin e BE-sé.
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Objekfiﬂ i perg]lthshem i projektit &shté t'u sigurojé t& gjithé partneréve njé planifikim strategjik
efektiv dhe nj& model t& zgjeruar té qeverisjes pér té gjithé territoret, q& synojné efikasitetin e
energjisé dhe siguring e gyteteve nga rreziget e krijuara nga ndryshimi i klimés; projekti synon t&
adresojé sfidat e pérfshira né S.0. 3.2 - "Promovimi i praktikave dhe mjeteve inovative pér té
zvogéluar emetimin e karbonit dhe t& pérmirésojé efikasitetin e energjisé né sektorin publik ", si né
temat" Planifikimi i pérbashkét i energjisé "dhe" Adoptimi i standardeve evropiane né sektorin e BRE
dhe RUE pér administratat publike ". Projekti &shté n& pérputhje me temat sepse vetém njé territor 1
integruar planifikimi mund t€ ¢ojé n€ njé proces kompleks si¢ &shté dekarbonizimi progresiv né
pérdorimin e energjisé. Q&llimi i pérgjithshém 1 projektit konsiston né sigurimin e secilit kontekst
territorial me njé mjet strategjik t& programimit t& energjisé / klimés, n€ marréveshje me direktivat e
BE-sé. Projekti do t& mbéshtesé LA-t€ e pérfshira né nénshkrimin e KM-s¢ s& re, pér t& miratuar si
instrument t& qeverisjes vendore "Plani 1 veprimit t& energjisé€ s€ qéndrueshme dhe klimés - SECAP".
N& k&t& ményré, Projekti do t& inkurajojé PP-t€ pér t€ arritur géllimet e projektit dhe gjithashtu t'1
pérmbahen njé modeli geverisjeje tashmé t& njohur né nivelin e BE-sé. Pér t& p&rmirésuar efikasitetin
e energjisé t& LA-ve t& projektit parashikon zbatimin e veprimeve pilot q& synojné efikasitetin e
energjisé né ndértesat e LA-ve.

NEé kété masé, rezultati i projektit do t& jeté realizimi 1 njé SECAP t& pérbashkét pér zZonén, pérfshiré
12 Komunat Pulieze t&€ UCGS, njé¢ SECAP i pérbashkét pér 5 Molise komunat e pérfshira pérmes
GAL MOLISE, SECAP t& Bashkisé MM (pérfshiré t& gjitha qytetet e vogla t&€ mbledhura nén
Komung) dhe SECAP i MT-sé Produkte t& tjera t& projektit do t& jen& procesi i ndértimit t&
kapaciteteve pér NVM-t¢ aktive né tregun ¢ BRE-ve dhe shérbimet mbéshtetése pér ato (pér té
shkaktuar mundési t& ekonomisé¢ lokale, duke arritur ndikim n& nivelin socio-ekonomik) me
mbeshtetj en pér krijimin e ccre lokale, i konceptuar pér té€ bashkévepruar né nivel nderkuﬁtar dhe
zhvilluar gjithashtu edhe pas mbylljes s& projektit.

Vlera totale e projektit z& vlerén prej 97, 420 Euro, nga t€ cilat 85% mbulohen me fondet IPA dhe
pjesa e mbetur, né njé vleré prej 14, 613 Euro do t& mbulohet me fondet e Bashkisé Malé&si e Madhe.

Né kuadér t& Projektit “ADRIAtic cross-border ALLIANCE for the promotion of energy efficiency
and climate change adaptation”, financuar né€p&rmjet Programit t€ Bashképunimit Ndérkufitar
Interreg IPA II Itali— Shqipéri — Mali i Zi 2020-2021, miratuar me Vendimin Zbatues t&¢ Komisionit
Evropian Nr. C(2015)9491, daté 15 Dhjetor 2015. LIGT Nr. 139/2015 PER VETEQEVERISJEN VENDORE
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